[image: image1.wmf]

ДОРОГОБУЖСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

28 января 2026 г. № 3

	О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, Дорогобужская окружная Дума
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденное решением Дорогобужской окружной Думы от 26.02.2025 № 24 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.4. слова «начальник отдела благоустройства и дорожного хозяйства управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области заменить словами «начальник отдела по благоустройству и дорожной деятельности управления по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»;
1.2. Приложение № 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).

2.
Опубликовать настоящее решение в газете «Край Дорогобужский» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

___________________ К.Н. Серенков

	Председатель

Дорогобужской окружной Думы

___________________ В.В. Таранов

	Приложение № 1

к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
(в редакции решения Дорогобужской окружной Думы от 28 января 2026 г. № 3)

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении Администрацией муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ»

Смоленской области контроля в сфере благоустройства

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.

2. Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.

3. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.

4. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих территориях.

5. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.

6. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.

7. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений.

8. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока действия такого разрешения.

9. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ.

10. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства.

11. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с таким документом.

12. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования.

13. Увеличение в 2 и более раза числа дорожно-транспортных происшествий за отчетный месяц в сравнении с предыдущим аналогичным периодом текущего года на автомобильных дорогах в границах муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области в радиусе 50 метров от места производства земляных работ на основании данных ОГИБДД МО МДВ России «Дорогобужский»;

14. Увеличение на 5 процентов количества граждан, обратившихся за оказанием травматологической помощи в связи с получением травмы на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, в течение отчетного квартала по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, на основании данных ОГБУЗ «Дорогобужская ЦРБ»;

15. Истечение 2 календарных дней с даты начала деятельности ярмарки (организации временной торговли) в случае непоступления в орган местного самоуправления заявления от организатора такой ярмарки (организации) о согласовании рекламной вывески или иных средств размещения информации;

16. Отсутствие у Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области по истечении тридцати дней с даты окончания срока для благоустройства территории, установленного в разрешении на земляные работы, подписанного акта приема-передачи выполненных работ по восстановлению нарушенного благоустройства).

_1829906358.doc
[image: image1.png]